
t [Ci] CONSORZIO
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Lavori di costruzione del lotto unico junzionale 6+ 7 e 8 Ispica Viadotti Scardina e
Salvia Modica secondo Tronco Autostradale Siracusa - Gela di Km. 19+498,15 CIG N.

'tbV1 2R~ ( 2 t1 - CUP B56G06000060007.
Affidamento dell'incarico del servizio di ISPETTORE DI CANTIERE ESPERTO INGEGNERIA
ELETTROTECNICA ED ENERGIE ALTERNATIVE NELL'AMBITO DELL'UFFICIO DI
DIREZIONE. - Approvazione Relazione Quadro Economico e modalità di affidamento,
Determina a contrarre. - Smart CIG n.

DECRETO DIRIGENZIALE N. A gg IDG/2019 del B-/----D.b-/2019

PREMESSO:

-,

~

'"

• Che è necessario affidare con urgenza l'incarico del servizio di ISPETTORE DI CANTIERE
ESPERTO INGEGNERIA ELETTROTECNICA ED ENERGIE ALTERNATIVE
NELL' AMBITO DELL'UFFICIO DI DIREZIONE per il completamento dello stesso Ufficio di
Direzione Lavori e per la corretta prosecuzione dei Lavori di costruzione del lotto unico [unzionale
6+ 7 e 8 Ispica Viadotti Scardina e Salvia Modica secondo Tronco Autostradale Siracusa - Gela di
Km.19+498,15;

• Che con nota 173/DG del 09/0412018, il Sottoscritto è stato nominato R.U.P. dei lavori di costruzione
del lotto unico funzionale 6+7 e 8 Ispica Viadotti Scardina e Salvia Modica secondo Tronco
Autostradale Siracusa - Gela di Km. 19+498,15;

Che con convenzione del 08/03/2018 prot. 56773 del 09/03/2018 Assessorato delle Infrastrutture e~. . .
della Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico l'ing. Giuseppe Di Grano dell'Ufficio del Genio
Civile di Siracusa è stato nominato Direttore dei Lavori; /::".,~._ t; ::~',;_,
Che con ~ota pr,ot. n. 06 del ?6-02-2019 il -?iret,tore dei Lavori ha richiesto (~/'<~';:.,.\>~:\
Responsabile Unico del Procedimento, nonche Direttore Generale del CAS, \l~\ <':"\'~ /:-)

costituzione dell'Ufficio di Direzione Lavori e dell'Ufficio del Coordinatore della \>.~~,:; ,j
Sicurezza in fase di Esecuzione, rappresentando anche la qualifica e le capacità tecniche ',,--.:..~::.~;:./
richieste al personale che dovrà aggiungersi quello all'uopo già messo a disposizione dal
Dipartimento Regionale Tecnico; I

Che le figure professionali, con qualifica di ingegnere, indicate nella predetta nota,
possono svolgere, relativamente ad ognuna dplle categorie di lavoro richieste (opere in
c.a., opere idrauliche - opere d'arte e rilevati - opere di mitigazione e sistemazione
paesaggistica e verde - opere elettriche), il ruolo di ispettore di cantiere per l'espletamento
delle attività previste al punto 5 dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016;

Che per la natura e la complessità delle opere oggetto dell'intervento, nonché per le
notevoli problematiche tecnico - amministrative alle quali occorre dare risposte certe e
tempestive, in quanto qualsiasi ritardo potrebbe diventare una criticità per
l'Amministrazione, è necessario affidare il servizio di Ispettore di cantiere attinente
all'esecuzione delle opere d'arte e dei rilevati stradali, ivi compresa l'attività di
coadiuvare il Direttore dei lavori nella predisposizione degli atti tecnici finalizzati ai
collaudi statici di tutte le opere d'arte, tra cui ponti e viadotti, previsti in progetto (oltre
100 opere);

• Che detti servizi tecnici devono essere affidati a personale con adeguata qualifica e
competenza, preferibilmente a un ingegnere con laurea magistrale, avente competenza ed
esperienza in infrastrutture stradali ed opere d'arte, quali ponti e viadotti e gallerie,
nonché una elevata conoscenza della pratica tecnico-amministrativa nel settore dei lavori
pubblici e della normativa sismica (collaudo di ponti stradali etc.)

•

•

•

•



• Che in data 05/06//2019 l'ing. Giuseppe Di Grano ha provveduto alla redazione della relazione e
stima della Parcella Professionale nonché alla redazione del disciplinare tipo d'incarico per , ,
l'affidamento del servizio di ISPETTORE IGEGNERE ELETTROTECNICO ED ENERGIE ~
ALTERNA TIVE, con il seguente quadro economico:

Importo totale parcella
Cassa Nazionale Previdenza cpga 4%
I.V.A. 22% ed oneri accessori
Spese ed onere accessori

€.
€.
€.
€

20.853,93
834,16

4.771,38
417,08

--------------------------
TOTALE COMPLESSIVO € 26.876,55

• Che la Parcella risulta essere congrua e calcolata secondo il D.M. 17/06/2016;

TUTTO CIO' PREMESSO
VISTO che è necessario ed urgente provvedere, per dare continuità ai lavori di costruzione dei lotti 6+7 e 8
dell'Autostrada SR-GELA nel rispetto del cronoprogramma di cui all'atto aggiuntivo stipulato con l'impresa
COSEDIL Rep CAS 902/19 del 18/02/2019, ad affidare l'incarico del servizio ISPETTORE IGEGNERE
ELETTROTECNICO ED ENERGIE ALTERNATIVE;
CONSIDERA TO CHE:

• È necessario procedere con urgenza alla esecuzione dei lavori riguardanti tutte opere di realizzazione
impianti elettrici (opere di impiantistica Elettrica ed energie alternative etc.) per la corretta
prosecuzione dei Lavori di costruzione del lotto unico funzionale 6+ 7 e 8 Ispica Viadotti Scardina e
Salvia Modica secondo Tronco Autostradale Siracusa - Gela di Km. 19+498,15;

• l'importo stimato del servizio è pari ad €. 20.853,93 + 417,08 pari ad €. 21.271,01 oltre IVA ed
oneri;

• Che il superiore importo sarà prelevato dall'impegno 1335.1/2018 (ex impegno fondo 2016 3195);

VISTO la relazione e la stima della Parcella Professionale nonché la redazione del disciplinare tipo d'incarico
redatta dall'ng, Di Grano Giuseppe in data 05/06/2019, per un importo pari ad €. 21.271,01 oltre IVA e CP; e
che con detta stima si può provvedere all'affidamento dei servizi in premessa previa procedura negoziata
selezionando i professionisti previa "Manifestazione di interesse" giusto quanto previsto dall'art. 36 comma
V"a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTA la Manifestazione d'Interesse ed il disciplinare di affidamento (allegati);

CONSIDERATO: i

• Che occorre procedere con urgenza all'affidamento del servizio di Ispettore Esperto Igegnere
Elettrotecnico ed Energie Alternative per la corretta prosecuzione dei Lavori di costruzione del
lotto unico funzionale 16+7 e 8 Ispica Viadotti Scardina e Salvia Modica secondo Tronco
Autostradale Siracusa - Gela di Km. 19+498,15

• Che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi
all'Ente nonché spese c~e assumono rilevanza sotto il profilo dell' ordine pubblico el della sicurezza
autostradale;

VISTO
~ l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione

provvisona;
~ la nota 630509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e

dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per
l'esercizio 2019, sino al 30 aprile 2019;

~ la nota 22180 del 17.04.2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei
Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per
l'esercizio 2019, sino al 31107/2019;

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti,

DECRETA

Art. 1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento;

Art. 2) DI APPROVARE:



a. La Relazione e stima con Parcella Professionale nonché alla redazione del disciplinare tipo
d'incarico redatta dall'ng, Di Grano Giuseppe in data 05/06/2019, per un importo pari ad €.
21.271,0 l oltre IVA e CP con il seguente quadro economico:

Importo totale parcella
Cassa Nazionale Previdenza cpga 4%
I.V.A. 22% ed oneri accessori
Spese ed onere accessori

€.
€.
€.
€

20.853,93
834,16

4.771,38
417,08

--------------------------
TOTALE COMPLESSIVO € 26.876,55

b. TI disciplinare di affidamento dell'incarico;
c. L'Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l'espletamento di procedura di

affidamento incarico relativamente alla selezione dei concorrenti da invitare, ed il relativo
allegato "A";

Art. 3) DI DARE ATTO che all'affidamento del Servizio in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36
comma 2 lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. Che, per lavori "di importo fino a 40.000
euro" consente l'utilizzo della procedura "mediante affidamento con procedura di affidamento con
l'offerta a prezzo più basso" previa selezione mediante avviso pubblico di "Manifestazione di
interesse";

".

Art. 4) DI DARE ATTO che l'importo necessario per l'affidamento del servizio pari ad E. 34. 650,73,
sarà prelevato dal capitolo 201 "Costruzioni autostrade ed impianti" imp. l335.1/2018 (ex impegno
fondo 2016 3195) di cui al finanziamento Legge 295/98 e D.M 773/2000 con accertamento n.
1/2014 cap. 91E del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio finanziario 2019; con scadenze
dell' obbligazione nel mese di luglio 2019.

Art. 5) DI DARE MANDATO all'Ufficio Gare e Appalti affinché provveda alla predisposizione di tutti
gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei servizi
nel rispetto delle procedure di cui sopra.

Art. 6) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà come stabilito nel disciplinare di
incarico di cui sopra.

Allegati:
Relazione di stima
Disciplinare di incarico
Avviso Pubblico e Ali. "A"


